1

证券代码：601919       证券简称：中远海控       公告编号：临2019-084

中远海运控股股份有限公司

日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 中远海运控股股份有限公司(以下简称“中远海控”、“本公司”或“公司”，连同

其附属公司1，合称为“本集团”)与公司间接控股股东中国远洋海运集团有限

公司(以下简称“中国远洋海运”，连同其合并报表范围内子公司（不包括本集

团），合称为“中国远洋海运集团”)等关联方签订的一系列关联交易协议将

于2019年12月31日到期；由于该等关联交易协议有效期届满后继续进行同类

交易，本公司于2019年10月30日与中国远洋海运签订了《金融财务服务协

议》、《综合服务总协议》、《航运服务总协议》、《码头服务总协议》、《船舶及

集装箱资产服务总协议》、《商标使用许可协议》，与太平船务有限公司(含合

并报表范围内子公司，以下简称“太平船务”)签订了《航运及码头服务总协

议》，与上海国际港务(集团)股份有限公司(含合并报表范围内子公司，以下

简称“上港集团”)签订了《航运及码头服务框架协议》，与青岛港国际股份有

限公司(含合并报表范围内子公司，以下简称“青岛港”)签订了《航运及码头

服务框架协议》，并确定2020-2022年的年度交易上限金额。

 本次交易为公司按一般商业条款开展的日常业务，无其他附加条件。

 本次交易协议及其年度上限金额，还需经公司股东大会批准。

 本次交易有助于本集团的发展，但本集团不会因此对关联人形成依赖性。

一、日常关联交易基本情况

(一) 本次日常关联交易履行的审议程序

2019 年 10 月 30 日,公司召开第五届董事会第三十五次会议及第五届监事会

1
 包括香港联合交易所有限公司主板证券上市规则中该词的涵义及上海证券交易所股票上市规则中“控股

子公司”的涵义。

 2

第十九次会议，董事会及监事会均审议批准了《与中远海运集团签署 2020-2022

年持续性关联交易协议并批准协议上限金额之议案》，同意与中国远洋海运签署

《金融财务服务协议》、《综合服务总协议》、《航运服务总协议》、《码头服务总协

议》、《船舶及集装箱资产服务总协议》、《商标使用许可协议》及同意上述协议项

下 2020-2022 年的年度上限金额；均审议批准了《与上海港务集团签署 2020-2022

年持续性关联交易协议并批准协议上限金额之议案》，同意与上港集团签署《航

运及码头服务框架协议》及同意协议项下 2020-2022 年的年度上限金额；均审议

批准了《与太平船务签署 2020-2022 年持续性关联交易协议并批准协议上限金额

之议案》，同意与太平船务签署《航运及码头服务总协议》及同意协议项下

2020-2022 年的年度上限金额；均审议批准了《与青岛港签署 2020-2022 年持续

性关联交易协议并批准协议上限金额之议案》，同意与青岛港签署《航运及码头

服务框架协议》及同意协议项下 2020-2022 年的年度上限金额。关联董事对上述

议案回避表决，独立董事发表了事前认可意见及独立意见，详见同步通过信息披

露指定媒体发布的相关公告及上网公告附件。

经测算，并按照上海证券交易所股票上市规则第10.2.11条有关规定，将（1）

与同一关联人进行的交易，（2）不同关联人进行的交易标的类别相关的交易，按

连续12个月内累计计算，本次日常关联交易协议及其年度上限金额需经公司股东

大会批准，关联股东（就上述与中国远洋海运日常关联交易及2020-2022年年度

上限，为中国远洋海运、中国远洋运输有限公司以及其他符合股票上市地上市规

则的关联股东（如有）；就上述与太平船务、上港集团、青岛港日常关联交易及

2020-2022年年度上限，分别为相应符合股票上市地上市规则的关联股东（如有））

将在股东大会上对相关议案回避表决。

(二) 本次日常关联交易协议调整简介

公司本次日常关联交易协议对前次日常关联交易协议内容作如下调整：

1、因协议项下的各类服务均属于行政后勤服务，为方便管理，将前次《综

合服务总协议》与《物业租赁总协议》合并形成新的《综合服务总协议》。

2、考虑到协议项下所提供的服务均为本公司下属公司中远海运集装箱运输

有限公司及东方海外（国际）有限公司主营业务相关的服务，为更好地开展管理，

将前次《船舶服务总协议》、《集装箱服务总协议》、《船员租赁总协议》以及《货

 3

运代理总协议》进行合并形成新的《航运服务总协议》。

3、将前次《码头服务总协议》(由中国远洋海运及其附属公司或联系人向本

公司及其附属公司或联系人提供港口服务)及《航运及码头服务总协议》(由本集

团向中国远洋海运及其附属公司或联系人提供航运及码头服务)合并形成新的

《码头服务总协议》。

4、由于前次《太平船务航运服务总协议》、《太平船务船舶期租服务总协议》

及《太平船务集装箱服务总协议》项下所涉服务具有类似或相关的性质并且与太

平船务有关，将与太平船务的三项协议合并为新的《航运及码头服务总协议》。

上述调整后，本次日常关联交易协议为：与中国远洋海运签订的《金融财务

服务协议》、《综合服务总协议》、《航运服务总协议》、《码头服务总协议》、《船舶

及集装箱资产服务总协议》、《商标使用许可协议》，与太平船务签订的《航运及

码头服务总协议》，与上港集团签订的《航运及码头服务框架协议》，及与青岛港

签订的《航运及码头服务框架协议》。

(三) 前次日常关联交易的预计和执行情况

1、与中国远洋海运集团的日常关联交易

前次签署并正在执行的日常关联交易协议项下各项交易年度上限及实际交

易金额按照新签署的日常关联交易协议重新归类。汇总如下：

序

号

关联交易

类别
关联人

前次年度上限

(单位：人民币亿元)

前次实际发生金额

(单位：人民币亿元)

2017 年 2018 年 2019 年 2017 年 2018 年
2019 年上

半年

1

金融财务

服务存款

日峰值

中国远洋海运

控制的财务公

司

290 310 330 101.94 95.11 106.09

2

金融财务

服务贷款

日峰值

中国远洋海运

控制的财务公

司

220 240 260 24.69 43.11 46.21

3

金融财务

服务之其

他金融财

中国远洋海运

控制的财务公

司

- - 0.2 - - -

 4

务服务

4
综合服务

支出

中国远洋海运

及其附属公司
4.2 4.4 4.6 1.62 2.25 0.94

5
综合服务

收入

中国远洋海运

及其附属公司
0.8 0.9 0.8 0.05 0.05 0.03

6
航运服务

支出

中国远洋海运

及其附属公司
310 346 332 110.32 168.59 79.42

7
航运服务

收入

中国远洋海运

及其附属公司
20.4 20.6 20.8 4.90 12.03 7.79

8
码头服务

支出

中国远洋海运

及其附属公司
36 40 45 22.13 24.63 12.44

9
码头服务

收入

中国远洋海运

及其附属公司
- - 3 - - 0.73

10

船舶及集

装箱资产

服务支出

中国远洋海运

及其附属公司
150 180 250 85.91 86.85 31.34

11 商标使用 中国远洋海运 1 元 1 元 1 元 1 元 1 元 0

12

航运及码

头服务支

出

太平船务 - 19.5 21.5 0.24 9.03 0.58

13

航运及码

头服务收

入

太平船务 1.5 8 16 0.61 2.95 0.44

上述日常关联交易实际发生额与预计水平的差异，是因期间中国远洋海运开

展相关业务整合、重组等因素所致。

2、与太平船务的日常关联交易（按与太平船务新的《航运及码头服务总协议》

重新归类后）

序

号
关联交易类别 关联人

前次年度上限

(单位：人民币亿元)

前次实际发生金额

(单位：人民币亿元)

2017 年 2018 年 2019 年 2017 年 2018 年
2019 年上

半年

1
航运及码头服

务支出
太平船务 - 19.5 21.5 0.24 9.03 0.58

2
航运及码头服

务收入
太平船务 1.5 8 16 0.61 2.95 0.44

3、与上港集团的日常关联交易

 5

2019 年 2 月 27 日，公司第五届董事会第二十二次会议审议通过了本集团

与上港集团的日常关联交易及 2019 年的年度预计金额。于 2019 年 2 月 27 日至

2019 年 12 月 31 日期间与上港集团的日常关联交易预计金额为：公司接受上港

集团提供码头及其他相关服务合计人民币 30 亿元；公司向上港集团提供的航运

及其他相关服务合计人民币 8 亿元。该日常关联交易目前执行情况如下：

单位：人民币 亿元

关联交易

类别
交易内容 关联人

2019.2.27至

2019.12.31

预计金额

2019.2.27至

2019.9.30

实际发生金额

航运及码头

服务支出

公司接受上港集团提供

码头及其他相关服务
上港集团 30 6.90

航运及码头

服务收入

公司向上港集团提供的

航运及其他相关服务
上港集团 8 0.53

(四) 本次交易各关联交易类别项下年度上限

序

号
关联交易类别 关联人

年度上限

(单位：人民币亿元)

2020 年预

计金额占

同类业务

比例(%)
2020 年 2021 年 2022 年

1
金融财务服务存款日

峰值

中国远洋海运控制

的财务公司
290 290 290 79%

2
金融财务服务贷款日

峰值

中国远洋海运控制

的财务公司
260 260 260 17%

3
金融财务服务之其他

金融财务服务

中国远洋海运控制

的财务公司
0.4 0.4 0.4 22%

4 综合服务支出
中国远洋海运及其

附属公司
4 4 4 36%

5 综合服务收入
中国远洋海运及其

附属公司
0.9 0.9 0.9 17%

6 航运服务支出
中国远洋海运及其

附属公司
360 380 420 72%

7 航运服务收入
中国远洋海运及其

附属公司
30 32 34 24%

8 码头服务支出
中国远洋海运及其

附属公司
32 35 38 3%

9 码头服务收入
中国远洋海运及其

附属公司
8 8 8 2%

10
船舶及集装箱资产服

务支出

中国远洋海运及其

附属公司
200 200 200 63%

 6

11 商标使用 中国远洋海运 1 元 1 元 1 元 100%

12 航运及码头服务支出 太平船务 3 3.2 3.5 1%

13 航运及码头服务收入 太平船务 9 9 10 1%

14

航运及码头服务支出

（接受上港集团提供

码头及其他相关服务）

上港集团 30 32 35 3%

15

航运及码头服务收入

（向上港集团提供的

航运及其他相关服务）

上港集团 5 5 5 1%

16

航运及码头服务收入

（向青岛港提供的航

运及其他相关服务）

青岛港 2 2 2 1%

17

航运及码头服务支出

（接受青岛港提供码

头及其他相关服务）

青岛港 8 8 8 1%

以上年度交易上限金额的测算依据详见下文“三、(一)关联交易主要内容和

定价政策”。

二、关联人介绍和关联关系

(一)关联人基本情况

1、中国远洋海运集团有限公司

(1)基本信息

名称 中国远洋海运集团有限公司

企业性质 有限责任公司(国有独资)

成立时间 2016 年 02 月 05 日

注册资本 1100000.000000 万元人民币

注册地址 中国(上海)自由贸易试验区民生路 628 号

法定代表人 许立荣

经营范围

国际船舶运输、国际海运辅助业务；从事货物及技术的进出口业务；

海上、陆路、航空国际货运代理业务；自有船舶租赁；船舶、集装

箱、钢材销售；海洋工程装备设计；码头和港口投资；通讯设备销

售，信息与技术服务；仓储(除危险化学品)；从事船舶、备件相关

领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，股权投资基

金。

(2)最近一年主要财务指标

 7

单位：人民币万元

 2018 年 12 月 31 日

资产总额 80,810,656.67

负债总额 52,786,505.72

净资产 28,024,150.95

 2018 年度

营业收入 28,183,656.32

净利润 1,459,911.33

(3)股权结构及关联关系

中国远洋海运是国务院国资委直属的国有独资公司，为本公司间接控股股

东，直接持有本公司 1,021,627,435 股股份，并通过全资子公司中国远洋运输有

限公司(本公司控股股东)及其所属公司持有本公司 4,645,229,644 股股份，合计持

有本公司 5,666,857,079 股股份，占本公司总股本的 46.22%。根据《上海证券交

易所股票上市规则》“第 10.1.3 条（一）”对关联法人的认定，中国远洋海运为本

公司关联法人。

2、太平船务有限公司

太平船务成立于 1967 年 3 月 16 日，企业性质为私营企业，法定代表人为张

松声，注册资本为 376,127,000 美元(约合人民币 23.62 亿元)，主要股东为张允中、

Y C Chang & Son Pte Ltd 和 South Pacific International Holdings Ltd，主营业务为

海运、集装箱制造、货代、仓储、物流、堆场等，注册地为新加坡。

公司独立董事张松声先生在太平船务担任董事总经理职务，根据《上海证券

交易所股票上市规则》“第 10.1.3 条（三）”对关联法人的认定，太平船务为本公

司关联法人。

3、上海国际港务(集团)股份有限公司

(1)基本信息

名称 上海国际港务(集团)股份有限公司

企业性质 股份有限公司(中外合资、上市)

成立时间 1988 年 10 月 21 日

注册资本 2,317,367.465000 万元人民币

注册地址 中国(上海)自由贸易试验区同汇路 1 号综合大楼 A 区 4 楼

法定代表人 顾金山

 8

经营范围

国内外货物(含集装箱)装卸(含过驳)、储存、中转和水陆运输；集装

箱拆拼箱、清洗、修理、制造和租赁；国际航运、仓储、保管、加

工、配送及物流信息管理；为国际旅客提供候船和上下船舶设施和

服务；船舶引水、拖带，船务代理，货运代理；为船舶提供燃物料、

生活品供应等船舶港口服务；港口设施租赁；港口信息、技术咨询

服务；港口码头建设、管理和经营；港口起重设备、搬运机械、机

电设备及配件的批发及进出口。(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动)

(2)最近一年主要财务指标

单位：人民币万元

 2018 年 12 月 31 日

资产总额 14,436,703.40

负债总额 6,201,671.96

净资产 8,235,031.45

 2018 年度

营业收入 3,804,254.46

净利润 1,147,202.11

(3)股权结构及关联关系

上海市国有资产监督管理委员会为上港集团控股股东，截至 2018 年 12 月

31 日，上港集团前十名股东中，上海市国有资产监督管理委员会直接及间接持

有上港集团 44.38%股权。

公司副董事长王海民先生在上港集团担任董事职务，根据《上海证券交易所

股票上市规则》“第 10.1.3 条（三）”对关联法人的认定，上港集团为本公司关联

法人。

4、青岛港国际股份有限公司

(1)基本信息

名称 青岛港国际股份有限公司

企业性质 其他股份有限公司(上市)

成立时间 2013 年 11 月 15 日

注册资本 649,110 万元人民币

注册地址 山东省青岛市黄岛区经八路 12 号

法定代表

人
李奉利

 9

经营范围

国内沿海普通货船运输（水路运输许可证有效期限以许可证为准）。码头及其他

港口设施服务；货物装卸、仓储服务；港口旅客运输服务；港口拖轮、驳运服务；

船舶港口服务；港口设施、设备和机械的租赁、维修服务；压力管道的安装；管

道安装配套工程；液化天然气经营、建设经营液化天然气加气站;码头开发经营、

管理；港口建设工程项目管理；航道疏浚、吹填；土石方工程；市政工程施工；

船舶、浮船坞、房屋租赁；货物和技术的进出口业务；发布国内广告业务；国际

货运代理；施工劳务作业、建筑劳务分包、港航设备安装及水上交管工程施工、

机械设备制造、安装、改造、维修；制造、安装、改造、维修起重机；通信、信

息化、建筑智能化、消防、工业自动化工程施工；电子设备安装工程施工；计算

器技术、通信技术开发；港口通讯设施租赁；电气设备制造及售电；防火装置、

变配电设备安装；港内送变电；供电设备维护、电力线路、照明工程安装及维修；

电气工程设计及咨询；输电、供电、受电设施的试验；计量检定、校准、检测；

防水防腐保温；海洋石油工程；石油化工工程施工、检维修；金属钢结构、金属

储罐制造、安装。批发零售：电气设备及材料、通信设备、计算器设备、电子设

备、招标代理。以下限分支机构经营：港口供电、供水、供气；国内劳务派遣；

汽车租赁；集装箱装卸、中转、堆存、保管、拆箱、拼箱、装箱、洗修、仓储；

机械设备租赁；公路运输；普通货运；运输中介服务；通信、信息服务；停车服

务；道路货运代理；客车货物配载、仓储、装卸、搬运；船舶代理；船舶服务；

海洋石油作业；船舶工程安装、维护；候船厅；候船厅内客运服务；行李保管寄

存（不含危险品）、打包、铅封、装卸；订购船票、站台票；港口清淤、港口建

设工程管理；工具制造；外轮供水；物业管理；安全技术防范工程施工；铆焊加

工；铸锻加工；轮胎翻新；船舶制造、维修；二类机动车维修；机动车整车修理、

总成修理、整车维护、小修、维修救援、专项修理；绝缘防火防盗装置、通信线

路、通信设备安装工程；批发、零售：建材五金、钢材、水泥、机电产品、矿石；

日用百货、文体用品、纺织品、服装鞋帽、办公用品、预包装食品；汽油、柴油、

润滑油、水产品及其制品、干鲜果品、冷食、饮料；生产糕点、面粉、花生油、

山泉水、挂面、豆制品、风干肠；生产加工：针纺织品、绳网、塑料制品、服装、

篷布网；港口工属具制修；印刷；会议服务；国内货运代理、销售汽车用品。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

(2)最近一年主要财务指标

单位：人民币万元

 2018 年 12 月 31 日

资产总额 4,876,578.29

负债总额 1,934,625.87

净资产 2,941,952.42

 2018 年度

营业收入 1,174,148.02

净利润 384,352.63

(3)股权结构及关联关系

 10

青岛港(集团)有限公司是青岛市人民政府国有资产监督管理委员会持有

100%股权的国有独资公司，为青岛港控股股东。截至 2018 年 12 月 31 日，青岛

市人民政府国有资产监督管理委员会委直接及间接持有青岛港 59.28%股权。

公司间接控股股东中国远洋海运副总经理张为先生，在青岛港担任董事职

务，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条有关规定，青岛港为本公

司关联法人。

(二)履约能力分析

中国远洋海运、太平船务、上港集团、青岛港成立以来依法存续，正常经营，

具有较强的履约能力。

三、关联交易主要内容、定价政策和内部控制程序

(一)关联交易主要内容和定价政策

1、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《金融财务服务协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：中国远洋海运同意促使集团财务公司向本公司及本公司附属

公司和联系人2提供以下金融财务服务：(i)存款服务；(ii)信贷服务；(iii)清算服务；

(iv) 外汇服务；和(v)经中国银行保险监督管理委员会批准财务公司可从事的其他

业务。

(2)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

(3)定价原则和依据：

存款利率应按下列方式厘定：(i)参考市场利率，即相同或邻近服务地区独立

第三方商业银行于其日常业务过程中按一般商业条款及根据公平合理原则提供

同类存款服务所厘定的利率；及(ii)参考集团财务公司向其他单位提供同类存款

计算的的利率。贷款利率应按下列方式厘定：(i)参考市场利率，即相同或邻近服

务区域独立第三方境内商业银行于其日常业务过程中按正常商业条款就提供同

类贷款服务所厘定的利率，并遵照公平合理原则确定；及(ii)参考集团财务公司

就来自其他单位提供同类贷款计算的利率。集团财务公司暂时须免费向本公司及

其附属公司及联系人提供清算服务。其他服务的定价政策，包括但不限于外汇服

2
 与香港联合交易所有限公司主板证券上市规则中该词的涵义相同，下同。

 11

务，应参考(i)独立第三方境内商业银行就同类服务向本公司及其附属公司及联营

公司收取的手续费；及(ii)集团财务公司向具有相同信用评级的独立第三方提供

同类服务收取的手续费厘定。

《金融财务服务协议》项下 2020-2022 年存款服务年度上限参考(i)过往交易

金额；(ii)本公司的资本管理策略；(iii)附属公司东方海外(国际)有限公司(本公司

自二零一八年七月起的附属公司)存款服务的潜在需求；(iv)本集团业务量增长带

来本集团营运收益预期增加；以及(v)航运市场的预期积极发展而厘定。

《金融财务服务协议》项下 2020-2022 年信贷服务年度上限参考(i)过往交易

金额；(ii)本公司的资本管理策略；(iii)附属公司东方海外(国际)有限公司(本公司

自二零一八年七月起的附属公司)贷款服务的潜在需求；(iv)经考虑集团财务公司

提供贷款服务的财务成本相对较市场上其他商业银行及金融机构提供的为低后，

本集团对集团财务公司提供的贷款服务需求预计日益增加；以及(v)航运市场的

预期积极发展及本集团运量的预期增长而厘定。

《金融财务服务协议》项下 2020-2022 年其他金融服务年度上限参考(i)过往

交易金额；(ii)本公司的资本管理策略；(iii)附属公司东方海外(国际)有限公司（本

公司自二零一八年七月起的附属公司）关于其他金融财务服务的潜在需求；(iv)

本集团业务量增长带来其他金融财务服务需求预期增加；以及(v)航运市场的预

期积极发展而厘定。

2、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《综合服务总协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：双方(分别包括各自附属公司及联系人)向对方提供以下服务：

1)提供计算机系统及有关软件系统的维护；2)提供酒店、机票、会议服务；3)提

供业务招待餐、职工午餐；4)提供劳动用品、劳防用品；5)车辆维修、保养服务；

6)办公设备修理、维护物业、后勤管理等服务；7)物业出租及与该物业相关的管

理服务；8)印刷服务、复印机维修保养、纸张供应服务；9)协助处理有关区域内

的海事赔偿案件；10)少量杂货运输；11)医疗服务；12)提供培训服务；13)特快

专递、绿化服务；和 14)其他相关配套服务。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

 12

(4)定价原则和依据：

根据综合服务总协议收取的服务费将参考现行市价，即相同或邻近服务区域

独立第三方服务提供商于日常业务过程中按正常商业条款就提供同类服务所收

取的价格，并按照公平合理原则厘定。《综合服务总协议》项下 2020-2022 年年

度上限乃参考(i)过往交易金额；(ii)整体通胀；及 (iii)预期本集团业务增长而厘

定。

3、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《航运服务总协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：双方(分别包括各自附属公司及联系人)向对方提供以下航运服

务：1)提供船舶燃油；2)提供船舶物料及物料修理服务；3)船舶安全管理、技术

咨询服务及监造技术服务；4)提供船舶润滑油、船舶油漆和保养油漆、船舶备件；

5)提供船舶修理及改造服务；6)提供通信导航设备的预订购、修理及安装调试；

7)供应和修理船舶设备；8)提供船舶买卖的经纪服务、船舶保险及经纪服务；9)

集装箱堆存、托运、仓储、修理及处置服务；10)出租底盘车、发电机；11)船员

租赁、管理及培训相关服务；12)货运、订舱、物流、船舶代理、揽货、代收代

付船务运费及其他相关服务和 13)其他与船舶、集装箱及航运相关服务。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

(4)定价原则和依据：

航运服务总协议的服务费将参考现行市价，即相同或邻近服务区域独立第三

方服务提供商于日常业务过程中按一般商业条款就提供同类服务所收取的价格，

并按照公平合理原则厘定。

上述有关向中国远洋海运购买航运服务的2020-2022年建议年度上限乃参考

(i)过往交易金额；(ii)预期燃油的价格及需求；(iii)预期本集团业务营运水平增长

﹔及(iv)汇率波动而厘定。上述有关向中国远洋海运提供航运服务的 2020-2022

年建议年度上限乃参考(i)过往交易金额；(ii) 预期本集团业务营运增长水平；以

及(iii)预期服务收费增加。

4、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《码头服务总协议》。

协议主要内容如下：

 13

(1)交易内容：双方(分别包括各自附属公司及联系人)向对方提供以下码头及

其他相关服务：1)码头集装箱、散杂货装卸；2)集装箱海上过泊服务；3)码头的

特许经营权；4)码头岸线及码头土地租赁、供电服务；5)其他相关码头配套服务，

包括但不限于货物的处理、储存、货物保存及提供集装箱储存场地及码头设备的

供应等。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

(4)定价原则和依据：

根据码头服务总协议收取的服务费将参考现行市价，即相同或邻近服务地区

独立第三方服务提供商于日常业务过程中按正常商业条款就提供同类服务所收

取的价格，并按照公平合理原则厘定。

上述有关向中国远洋海运购买服务的 2020-2022 年建议年度上限乃参考(i)

过往交易金额；(ii)整体通胀；(iii)汇率的波动；及(iv)预期向中国远洋海运购买

码头服务的预期增长而厘定。

上述有关向中国远洋海运提供服务的 2020-2022 年建议年度上限乃参考(i)

过往交易金额；(ii)经考虑已完成的多个新码头业务收购事项及本集团的新建码

头泊位预计投入营运后本集团业务规模扩展；(iii)中国远洋海运附属公司的船队

数目及航运量增加；及(iv)持续发挥与中国远洋海运和海洋联盟的协同效应，预

期会令中国远洋海运的船队增加对本集团码头的挂靠而厘定。

5、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《船舶及集装箱资产服务总协

议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：中国远洋海运及/或其附属公司(不含本公司及本公司附属公司)

及/或联系人向本公司及/或本公司附属公司及/或联系人提供船舶、集装箱租赁及

造箱服务。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

(4)定价原则和依据：

 14

本集团根据船舶及集装箱资产服务总协议应付的费用应参照相同或邻近地

区独立第三方于日常业务过程中按正常商业条款就提供类似产品或服务的市场

价，并按照公平合理原则厘定。

《船舶及集装箱资产服务总协议》项下 2020-2022 年建议年度上限是参考(i)

过往交易金额；(ii)预期租赁船舶及集装箱及制造集装箱的需求；(iii)预期人民币

兑美元的汇率波动；(iv)预期船舶及集装箱市场租金的波动；及(v)本集团业务规

模的扩大而厘定。

6、2019 年 10 月 30 日，公司与中国远洋海运签订《商标使用许可协议》，协议

主要内容如下：

(1)交易内容：中国远洋海运及其附属公司(不包括本公司及本公司附属公司

及中国远洋海运下属其他上市公司)许可本集团于本协议有效期内在商标注册地

将商标用于已被相关商标主管部门核定使用之产品或服务。中国远洋海运及其附

属公司同意授予本集团以每年人民币 1 元的价格使用该等商标之权利。

(2)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方以书面方式同意后可延长三年。

7、2019 年 10 月 30 日，公司与太平船务签订《航运及码头服务总协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：双方(分别包括各自附属公司及联系人)于协议生效期间，按照

对方提出的合理要求及双方之间签订的具体合同的约定向对方提供以下航运及

码头服务：1)船舶租赁、舱位到租服务；2)码头服务；3)集装箱制造、修理、堆

存、运输等服务；4)其他与航运及码头服务相关的服务。

(2)付款安排：将按照具体航运及码头服务协议约定的条款和条件进行费用

结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止。

(4)定价原则和依据：

就提供航运服务及码头服务的定价须按市场价格(即独立第三方就日常业务

过程中按正常商业条款于同一或邻近服务地区提供类别相近服务所收取的价格)

并根据公平合理原则厘定。

太平船务航运及码头服务总协议项下交易的2020-2022年建议年度上限是参

考(i)过往交易金额；(ii)太平船务对本集团航运及码头服务的预计需求；及(iii)本

 15

集团对太平船务集装箱的预计需求及集装箱的预测单价而厘定。

8、2019 年 10 月 30 日，公司与上港集团签订《航运及码头服务框架协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：本公司及本公司附属公司或联系人向上港集团及其附属公司

或联系人提供以下航运及其他相关服务：1)货物运输、舱位出租、舱位互换；2)

物流服务、拖车、堆场；3)与航运服务相关的配套服务。上港集团及其附属公司

或联系人向本公司及本公司附属公司或联系人提供以下码头及其他相关服务：1)

码头集装箱报务；包括并不仅限于安排本公司及本公司附属公司或联系人集装箱

船舶靠泊作业，提供装卸、堆存、中转、运输、信息等服务；2)为本公司及本公

司附属公司或联系人转运国际中转箱、内支线中转箱和空箱；3)集装箱船舶拖轮

作业服务、引航服务、理货服务、集装箱海上过泊服务；4)船舶代理、拖车、堆

场等服务；5)其他相关码头配套服务。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方协商一致可延长三年。

(4)定价原则和依据：

就提供航运服务及码头服务的定价须按市场价格(即独立第三方就日常业务

过程中按正常商业条款于同一或邻近服务地区提供类别相近服务所收取的价格)

并根据公平合理原则厘定。

与上港集团的航运及码头服务框架协议项下交易的2020-2022年建议年度上

限是经参考本集团与上港集团之间的现有合作情况，并考虑本集团未来的运力布

局及相关业务的预期增长后厘定。

9、2019 年 10 月 30 日，公司与青岛港签订《航运及码头服务框架协议》。

协议主要内容如下：

(1)交易内容：本公司及本公司附属公司或联系人向青岛港及其附属公司或

联系人提供以下航运及与其他相关服务：1)货物运输、舱位出租、舱位互换；2)

物流服务、拖车、堆场；3)与航运服务相关的配套服务。青岛港及其附属公司或

联系人向本公司及本公司附属公司或联系人提供以下码头及其他相关服务：1)

码头集装箱报务；包括并不仅限于安排本公司及本公司附属公司或联系人集装箱

船舶靠泊作业，提供装卸、堆存、中转、运输、信息等服务；2)转运国际中转箱、

 16

内支线中转箱和空箱；3)集装箱船舶拖轮作业服务、理货服务、集装箱海上过泊

服务；4)船舶代理、拖车、堆场等服务；5)其他相关码头配套服务。

(2)付款安排：将按照具体服务合同中约定的条款和条件进行结算。

(3)有效期：2020 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日止；于期限届满后，在满

足适用上市规则的前提下，经订约方协商一致，可延长三年。

(4)定价原则和依据：

就提供航运服务及码头服务的定价须按市场价格(即独立第三方就日常业务

过程中按正常商业条款于同一或邻近服务地区提供类别相近服务所收取的价格)

并根据公平合理原则厘定。

与青岛港的航运及码头服务框架协议项下交易的2020-2022年建议年度上限

是经参考本集团与青岛港之间的现有合作情况，并考虑本集团未来的运力布局及

相关业务的预期增长后厘定。

(二)内部控制程序

公司已实施以下内部控制安排，以确保上述日常关联交易的定价和其他条款

为正常商业条款、公平合理及对公司和股东有利，并且关联交易是按照适用的本

次交易的条款进行并符合适用的上市规则的规定。

1、本公司将定期核查本次交易协议项下的各项交易定价，包括审阅本公司

向独立第三方采购或提供同类货品或服务或自独立第三方采购或提供同类货品

或服务(视情况而定)的事务历史记录，以确保总协议项下的日常关联交易乃按照

其定价条款进行。

2、本公司可要求日常关联交易协议项下各关联方提供书面文件，证明其交

易定价符合总协议约定的定价条款，以及证明向本公司及本公司附属公司或联系

人提供或获取的价格不逊于就同类服务或货品向其他独立第三方提供或获取的

价格。

3、本公司法律与风险管理部、财务管理部及监督审计部将定期举行会议，

讨论总协议项下各项交易存在的问题和解决方案。

4、本公司法律与风险管理部将会每月定期汇总日常关联交易协议项下的交

易发生金额，并向本公司管理层提交报告。本公司管理层及主管部门可及时掌握

日常关联交易的实际发生情况，使交易在年度上限下进行。

 17

四、本次交易目的和对上市公司的影响

本次日常关联交易为本集团在开展主营业务过程中持续发生的交易，本集团

和中国远洋海运集团、太平船务、上港集团及青岛港已取得了提供上述相关服务

的资格条件、熟悉各方的业务运作并且在以往交易中能够严格履行关联交易协议

所约定的义务为各方提供高效的服务。因此，本次日常关联交易有助于保障本公

司生产经营活动的正常进行，从而有助于本公司业务的发展。

本次日常关联交易及相应协议的条款为一般商业条款，相应协议的条款及对

价公平合理、符合本公司与股东整体利益，不存在损害本公司和独立股东利益的

情形。同时，本次日常关联交易对本公司的独立性没有影响，本公司也不会因本

次日常关联交易而对关联人形成依赖。

五、上网公告附件

1、独立董事事前认可意见及独立意见

六、报备文件

1、签署的日常关联交易协议

特此公告。

中远海运控股股份有限公司董事会

2019 年 10 月 30 日